
Commissie voor de beroep- en bezwaarschriften 
Kamer voor studentenzaken  

 

 

Secretariaat: Rapenburg 70 
Postbus 9500 
2300 RA Leiden 
Telefoon 071 527 8118 
Fax 071 527 3118 

A D V I E S 
  

 

Zaaknummer:   CBB-S/24-004 

Bezwaarmaker:   

Verweerder:  College van Bestuur 

Bestreden besluit: Het besluit van 19 januari, waarbij het verzoek tot   
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De kamer voor studentenzaken van de Commissie voor de beroep- en 
bezwaarschriften (hierna: Commissie), die krachtens het bepaalde in artikel 33 
van het Bestuurs- en beheersreglement van de Universiteit Leiden belast is met de 
advisering van het College van Bestuur ter zake van het onderhavige geschil, is als 
volgt samengesteld: 
 

   
   
   
   
    
    

 
Het verloop van de procedure 
 
Bij brief van 23 januari 2024 heeft bezwaarmaker bezwaar gemaakt tegen het 
besluit van 19 januari 2024 (het primaire besluit). In dat besluit heeft – de 
directeur Student en onderwijszaken namens – verweerder het verzoek tot 
restitutie van het collegegeld over de periode 1 september 2020 tot en met 
31 oktober 2020, het collegejaar 2022-2023 en een deel van het collegejaar 
2023-2024 afgewezen. Voor de periode 1 september 2023 tot 1 november 2023 is 
wel overgegaan tot restitutie van het collegegeld.  
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Verweerder heeft onderzocht of een minnelijke schikking mogelijk was. Hiervoor 
hebben partijen met elkaar via e-mail gecorrespondeerd. Op 30 april 2024 heeft 
verweerder besloten om de poging tot een schikking te staken. Er is geen 
minnelijke schikking bereikt. 
 
Op 24 mei 2024 heeft verweerder een verweerschrift ingediend. 
 
Het beroep is behandeld op 5 juni 2024 tijdens een openbare zitting van een 
kamer uit de Commissie. Bezwaarmaker is met bericht van verhindering niet ter 
zitting verschenen. Namens verweerder zijn verschenen , 

  Studentenadministratie, en  
  

 
De overwegingen 
 
Bezwaarmaker verzoekt restitutie van het collegegeld over de periode 
1 september 2020 tot en met 31 oktober 2020, het collegejaar 2022-2023 en een 
deel van het collegejaar 2023-2024. Als gronden voor zijn verzoek voert hij (de 
impact van) het coronavirus aan en de daarbij horende psychische effecten op 
hem. Verder stelt bezwaarmaker dat het onderwijs in de jaren dat hij collegegeld 
heeft betaald inadequaat was.  
 
Verweerder is niet volledig tegemoetgekomen aan het verzoek van bezwaarmaker. 
Enkel voor de periode 1 september 2023 tot 1 november 2023 is restitutie 
verleend. Als reden voor de gedeeltelijke afwijzing wordt aangevoerd dat de 
verplichting tot het betalen van collegegeld is gerelateerd aan een inschrijving en 
niet aan het daadwerkelijk volgen van onderwijs. Uit coulance heeft verweerder 
het door bezwaarmaker voor het studiejaar 2023-2024 betaalde collegegeld wel 
gerestitueerd. Reden daarvoor is geweest de door bezwaarmaker overgelegde 
doktersverklaring. 
 
De relevante regelgeving is opgenomen in de bijlage bij deze uitspraak. 
 
De Commissie overweegt het volgende. De verplichting tot het betalen van 
collegegeld is in artikel 7.43, eerste lid, van de WHW gerelateerd aan de 
inschrijving voor de opleiding en niet aan het volgen van onderwijs. De 
inschrijving is dus bepalend voor de verplichting om collegegeld te betalen.1  
 
 

 
1     Zie ook: ABRvS  17 januari 2024, ECLI:NL:RVS:2024:137. 
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De achterliggende gedachte is dat de inschrijving als student niet alleen het recht 
geeft deel te nemen aan het onderwijs, maar ook om gebruik te maken van de 
andere voorzieningen die de universiteit biedt. Het enkele feit dat iemand niet 
kan studeren, kan daarom geen grond zijn voor restitutie van het collegegeld.  
 
Vaststaat dat bezwaarmaker in de periode 1 september 2020 tot en met 
31 oktober 2020 en het collegejaar 2022-2023 was ingeschreven als student voor 
de masteropleiding Political Science. Daarmee was hij voor die periode collegegeld 
verschuldigd. Verweerder heeft daarom het verzoek tot restitutie over deze 
periode terecht afgewezen. 
 
Verder ziet de Commissie ook geen reden waarom bezwaarmaker niet in staat 
was om zich volledig uit te schrijven voor de masteropleiding. Uit een overzicht 
van de in- en uitschrijvingen van bezwaarmaker zijn meerdere handelingen 
verricht, zowel in als uitschrijvingen. Daarbij wordt een inschrijving automatisch 
beëindigd per 31 augustus zonder actieve herinschrijving. Kortom, de Commissie 
deelt de stelling van verweerder dat het niet aannemelijk is dat bezwaarmaker niet 
in staat was om zichzelf uit te schrijven voor de masteropleiding.  
 
Ter hoorzitting is gebleken dat verweerder uit coulance tegemoet is gekomen om 
over de periode 1 september 2023 tot 1 november 2023 wel restitutie te verlenen. 
Daarbij werd meegenomen de doktersverklaring van bezwaarmaker. De 
Commissie is van oordeel dat verweerder zich coulant heeft opgesteld en 
voldoende rekening heeft gehouden met de situatie van bezwaarmaker.  
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Het advies 
 
De kamer voor studentzaken van de Commissie voor de beroep- en 
bezwaarschriften adviseert het College van Bestuur het bestreden besluit te 
handhaven. 
 
Leiden, 24 juli 2024 
 
Namens de Commissie, 

                                                                        
voorzitter                                         secretaris 
 
 
Verzonden op: 24 juli 2024 
 
Voor eensluidend afschrift,  
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BIJLAGE  
 
Relevante regelgeving 
 
Artikel 7.43, lid 1 van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (hierna: WHW) luidt: 
 
“Een student is voor elk studiejaar dat hij door het instellingsbestuur voor een 
opleiding is ingeschreven, aan de desbetreffende instelling volledig, gedeeltelijk of 
verlaagd wettelijk collegegeld als bedoeld in de artikelen 7.45 en 7.45a of 
instellingscollegegeld als bedoeld in artikel 7.46 verschuldigd. Een student die door 
het instellingsbestuur van de Open Universiteit voor een onderwijseenheid is 
ingeschreven, is het collegegeld OU, bedoeld in artikel 7.45b, verschuldigd” 
 
Artikel 7.48, lid 4 van de WHW luidt als volgt: 
 
" De student heeft aanspraak op terugbetaling van een twaalfde gedeelte van het 
door hem verschuldigde wettelijk collegegeld voor elke maand dat het studiejaar na 
beëindiging van zijn inschrijving duurt, tenzij een betalingsregeling als bedoeld in 
artikel 7.47, onderdeel b, is getroffen. Indien een student in de loop van het 
studiejaar overlijdt, wordt voor elke daaropvolgende maand van het studiejaar na 
diens overlijden, een twaalfde gedeelte van het betaalde wettelijk collegegeld 
terugbetaald. Bij beëindiging van de inschrijving met ingang van juli of augustus 
heeft de student geen aanspraak op beëindiging van betaling van de termijnen, 
bedoeld in artikel 7.47, onderdeel b, en op terugbetaling van het voor die maanden 
betaalde collegegeld, tenzij het instellingsbestuur dat anders heeft geregeld. Dit lid is 
niet van toepassing op de Open Universiteit.” 




